
 diário oficial Nº 34.637  65 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

16 005781-9

ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 
MEDINDO 10CM X 4,5M COMPOSTO 
DE TECIDO 100% ALGODÃO NA COR 

BRANCA, COM TRATAMENTO ESPECIAL 
PARA PROPORCIONAR FACILIDADE DE 
RASGO SEM DESFIAMENTO, MASSA 
ADESIVA À BASE DE BORRACHA NA-
TURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS, 
QUE POSSUI EXCELENTE ADESIVIDA-
DE, INCLUSIVE SOBRE SUA PRÓPRIA 
SUPERFÍCIE. APRESENTAM BORDAS 
SERRILHADAS QUE FAVORECEM O 
CORTE ORIENTADO EM AMBOS OS 

SENTIDOS, SEM A NECESSIDADE DE 
INSTRUMENTOS DE CORTE. EMBALA-
GEM INDIVIDUAL EM CARRETEL DE 

PLÁSTICO E COM CAPA.
MARCA/FAB: MISSNER

REG. ANVISA: 80003309005
PROC: NACIONAL

ROL 12.000 R$ 7,95 R$ 95.400,00

JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 679385
PORTARIA Nº 454/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/495643;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA GALILEIA PALHETA DA 
SILVA, ocupante da Função Auxiliar Operacional, matricula nº 5957889/1, 
a contar de 30/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de TEREZA PALHETA DA SILVA (Mãe) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 679386
PORTARIA Nº 442/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/481370 de 
06/05/2021.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora REGINA CELIS ARAÚJO NUNES E SILVA, 
Recepcionista, matrícula n° 5139139/1 do rol de servidores que percebem 
a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de jjunho 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 679383
PORTARIA Nº 433/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 17 a 31/05/2021, da 
servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, Médico, matrícula nº 
57174908/1, Chefe da Clínica de Cuidados Paliativos Oncologicos - CCPO
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/422638 de 
22/04/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CAROLINA AZEVEDO GONÇALVES, Médico 
matrícula nº 5890448/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Chefia da Clínica de Cuidados Paliativos Oncologicos - 
CCPO, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 679380

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 572/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor  MAXIMILIANO 
BARBOSA MIRANDA NETO,  ocorrido em 29 de Junho de 2021,  e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da  servidora  MAXIMILIANO BARBOSA MIRANDA NETO, I d Funcional 
nº 54189268/2, Agente de Artes Práticas,  lotado  na Coordenação de 
Processamento de Roupas,  no período de 29/06/2021 a 06/07/2021, 
conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00442 171 0173809 51.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 29/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679291
PORTARIA Nº 571/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MARIA DE NAZARÉ 
TEIXEIRA LISBOA, ocorrido em 27 de Junho de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora MARIA DE NAZARÉ TEIXEIRA LISBOA, Id. Funcional 
nº 5569303/3, Médica Pediatra,  lotada  na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, no período de 27/06/2021 a 04/07/2021, conforme Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00442 160 0173798 37.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 27/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679295
PORTARIA Nº 570/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmão da servidora A NA CLEIDE 
SANTOS DE OLIVEIRA VASCONCELOS, ocorrido em 06 de Abril de 2021, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da  servidora A NA CLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA VASCONCELOS, I d. 
Funcional nº 5150574/3, Agente de Saúde, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, no período de 06/04/2021 a 13/04/2021, conforme Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00438 056 0172494 27.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679300

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 592/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/653450;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora  MIRACY FONSECA PINHEIRO, Id.Funcional 
nº 5598788/2, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência do Banco de 
Leite Humano, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, referente ao triênio 01/09/2012 
a 31/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679180


